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GELENEKSEL ALEVTLiKTE iBADET TELAKKiLERi 

Cenksu ÜÇER' 

Giriş 

Bu bildiride, Tokat bölgesinde yürütülen alan araştırmasında elde edilen verilerden 
hareketle Geleneksel Alevilikteki ibadet telakkıleri ele alınacaktır. Bölgede yürüttüğümüz çalışmada 
Aleviter arasında epistemolojik kabuller anlamında farklılıklann olduğu görülmüştür. Buna göre, 
Alevileri "ilham ve keşfi bilgi kaynağı" olarak kabul edenler ve etmeyenler şeklinde iki ana gruba 
ayırmak mümkündür. Geçmişten günümüze Alevi denildiğinde "ilham ve keşf merkezli telakkı1er"in 
anlaşıldığı muhakkaktır ki, bu bağlamda Alevller arasında yürütülen tartışmalarda ilham ve keşf 
merkezli Aleviliğin asıl Alevilik olduğunun ısrarta vurgulandığı görülmektedir. 1 Biz de bildirimizde 
ilham ve keşfı biıind derecede bilgi kaynağı olarak kabul eden Geleneksel Alevilikteki ibadet 
telakklleıini efe alacağız. 

1. Alevilik 

Bu girişten sonra Geleneksel Alevilikten ne anlaşılması gerektiği hakkında bir çerçeve 
çizilebilir. Bilindiği gibi, sözlükte "Ali'ye mensup", "Ali'ye ait" ve "Ali soyundan olan" anlamianna 
gelen Alevi kefimesine2 terim olarak siyasi, itikadl ve tasawufı' açıdan çeşitli anlamlar 
yüklenmiştir.3 Bu terim siyasi alanda, Hz. Ali'nin birinci halife olması ve halifeliğin onun soyundan 
gelenlerce yürütülmesi gerektiği yönündeki kabullere sahip olanlar için kullamlmışken; itikaôı 

alanda Hz. Ali'yi en üstün sahabi olarak görenlerin yanı sıra, kendisine peygamberlik konusunda 
paye verenlerden uiGhiyyet atfedenlere vanncaya kadar, çok geniş bir yelpazede ifade 
edilebilecek çeşitli inançlan taşıyanlar, bu terimin kapsamında değerlendirilmişlerdir. Tasawuf 
alanında ise silsileleıini Hz. Ali'ye dayandıran tarikatlar genel olarak Alevi -meşreb- olarak 
isimlendirilmiş, aynı zamanda cehrl zikıi tercih eden tarikatlar da Alevi kelimesi ile 
nitelendiıilerek, Hz. Ali de cehrt zikri benimseyenlerin plri olarak kabul edilmiştir.4 

Tokat bölgesinde yürüttüğümüz alan araştırmasında, günümüzde Alevi kelimesinden, 
kelimenin ıstılahi bütün anlamlannın bir bileşkesinin anlaşılması gerektiği görülmüştür. Buna 
göre, Tokat bölgesindeki Alevilerin, gerek Hz. Ali'nin birind halife olması gerektiği yönündeki 
kabulleri, gerek onun en üstün sahabi olmasından, kendisine birtakım ilahi sıfatlar atfedilmesine 
varıncaya kadar çok farklı da olsa, hakkında bazı inançlan benimsemeleri, gerekse tarikat 
silsilelerini Oniki imam'dan biri yoluyla Hz. Ali'ye ulaştıımalan, "Aiev1lik'ten, ıstılahi alanlarda 
kullanıldığı bütün anlamların bir bileşkesinin anlaşılması gerektiği" yönündeki tespitimize temel 

4 

Dr., OMÜ ilahiyat Fakültesi Ara~tırma Görevlisi, e-mail:cucer@omu.edu.tr 
Bkz.: Mehmet Yaman, Alevilik lnanç-Edeb-Erkan, ıst., 2001, s. 16. 
ibn ManzOr, Lisanü'l-'Arab, Daru'I-Maarif, Kahire, ty., c. IV, s. 3095; EbO Sa'd Abdülkeıim b. 
Muhammed b. MansOr et-Tem!mi es-Sem'anl, e!-Ensab, Müessesetü'I-Kütübi's-Sekafıyye, Beyrut, 
1998, c. IV, s. 229; Ayrıca bkz.: Abdülbaki Gölpınarlı, Tasawuf'tan Dilimize Geçen Deyimler ve 
Atasözleri, inkilap ve Aka Kitabevleri, ist., 1977, s. 19; Ethem Ruhi Fığlalı, Çağ1mrzda itikadl islam 
Mezhep/eri, ist., 1993, s. 233; Ahmet Yaşar Ocak, "Alevi\ DiA, c. ll, ist., 1989, s. 368-369. 
Ocak, agm., s. 368-369. 
Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, inkilap Kitabevi, ist., 1953, s. 199: Mustafa 
Kara, Tasawuf ve Tankadar Tarihi, Dergah Yay.,ist., 1990, s. 201, 202. Kelimenin ıstılah olarak 
kullanımı ile ilgili olarak ayrıca bkz.: Cenksu Üçer. Tokat Yöresi Alevi/eri, Tarihçesi, inanç/art, Örfve 
Adederi, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Samsun, 2005, s. 15-17. 
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gerekçe oluşturmaktadır. Nitekim, Hz. Ali'yi en üstün sahabi ya da vetayet kapısının pı·n olarak 
görseler dahi, Ruffiilik, Kadir1lik vb. silsile ve zikir şekli itibariyle "Alevi meşrep" kabul edilen 
tarikatlann, Alevi olarak isim!endirilmemeleri yukarıdaki tespitimizi destekleyen fiili bir durumdur. 

Günümüzde Alevi kelimesinin neyi ifade ettiği Tokat bölgesinde, kendileriyle mülakat 
yapılan kişilerin yaptıklan tanımlarda görülebilir. Buna göre, bölgedeki insanların Alevilik 

tanımlannçfa "Hakk-Muhammed-Aii", Hz. Peygamber, Hz. Ali, Kur'an, Ehl-i Beyt, tece!IT ve 
evliya kültü vb. inançlar; dört kapı-kırk makam ve üç sünnet-yedi farz gibi adab ve erkan; eline
diline-beline sahip olmak, döktüğünü doldurmak, ağiattığını güldürmek, aç doyurmak, açık 

giydirmek, başkalarını kendi nefsine tercih etmek vb. ahlaki ilkelerin ağırlık kazandığı ve 
Aleviliğin talikatşeklinde tanımlandığı görülmektedir.5 

Alevi ibadet hayatının temeline oturtulan cemierin birer zikir toplantısı olması, Alevllikteki 
ikrar Verme Ceminin aslında bir tarikata giriş, inabe-biat uygulamasından farklı bir şey olmaması,6 

diğer tarikatlarda olduğu gibi, pir, şeyh, dede, rehber, talip (mürid) şeklindeki bir hiyerarşik 
yapılanmanın bulunması, bazen sözlü de olsa kimi Zeyne'l-Abidin,7 kimi imam Cafer,8 kimi Musa 
Kazım9 ve kimi de imam Rıza10 araalığı ile silsilelerini Hz. Ali'ye ulaştırmalan11 ve Alevllerin 
kendilerince metbu ocak 12 denilen ana ocak/baş ocaklann tekkeleri durumundaki tekkeler etrafında 
bir yapılanma sergilemeleri ve her bir grubun müstakil olarak vaı1ığını sürdürmesi, tarikatların fiili, 
insani, fikrfve maddi birtakım ortak unsur1an13 göz önünde bu!unduru!duğunda, P.Jevmk şemsiyesi 
altında toplanan bütün gruplann birer tarikat olduklannı açıkça ortaya koymaktadır. Nitekim, cem 
esnasında coşkuyu sağlamak için okunan deyiş ve nefeslerin, diğer tarikatlardaki ilahiler, 14 

kullanılan saz ve keman gibi enstrümanların, kudüm, def veya ney ile aynı mahiyette olması15 göz 
önüne alındığında Aleviliğin tarikat olarak değerlendirilmesi gerektiği görülmektedir. 

Günümüzde Alevl_kelimesiyle nitelendirilen gruplar, her bir grupta Dedeliğin babadan 

oğula geçmesi, her grubun kendine özgü bazı uygulamalannın olması, yine tarikatlannın 

işleyişini kendi içlerinde yürütmeleri ve diğer gruplardan olaniann tarikatianna alınmaması 

(Bektaşlliğln Babağan kolu hariç), "soy sürme"nin esas olması vb. özel bazı hususlar dolayısıyla 

s 

7 

8 

9 

10 

11 

Üçer, age., s. 34-38. 
ilhan Cem Erseven, Alevilerde Semah, Ant Yay., lst., 1996, s. 206; Metin Bozkuş, Tarihten 
Günümüze Sivas Yöresinde Alevilik, Sivas, 2000, s. 208; Esat Korkmaz. Anadolu Aleviliği, Bertin 
Yay., ist., 2000, s. 373; Harun Yıldız, Anadolu A/ev11iği Amasya Yöresi Bağlammda Bir inceleme, 
Araştırma Yay., Ank., 2004, s. 166. 
Eyüp Ytldmm. 1931 Tokat Çerçi doğumlu, ilkokul mezunu, Zeyne'I-Abidin Ocağı Dedesi. 
Mustafa Pekgöz, 1959 Doğlactk doğumlu, ilkokul mezunu, imam Cafer Ocağı talibi. 
Pek çok Bektaşi'nin kendilerini Musa Kazım'a bağladıklan bilinen bir husustur. 
Nesimi Yt!dtz, 1931 Zile Küçükaköz doğumlu, imam Rıza ocağına bağlı Şıhanlı aşireti Dedesi, okur
yazar, Dedeci Bektaşi; Yusuf Özer, 1933 Zile doğumlu, ilkokul mezunu, imam Rıza ocağı Dedesi, 
Dedeci Bektaşi; Sadtk Arslan (Güzel Dede), 1924 Erbaa Keçeci doğumlu, okur-yazar, Keçeci Baba 
sulalesinden dede. 
Bu geleneğin bölge dışındaki Aleviler için de söz konusu olduğu bilinmektedir. Bkz.: Cemal Şener, 
Benim Kabem insand1r, Ad Yay., ist., 1996, s. 98-99. Nitekim Çankın bölgesinde bulunan Seyyid 
Hacı Ali Türabi Ocağının silsilesini Muhammed Bakır yoluyla Hz. Ali'ye dayandırdığı görülmektedir. 
Bkz.: Alemdar Yalçın-Hacı Yılmaz, "Bir Ocağın Tarihi: Seyyid Hacı Ali Türabi Ocağı'na Ait Yeni 
Bilgiler", HBVAD, S.,26, Ank., 2003, s. 85. 

12 Nejat Birdoğan, Anadolu'nun Gizh.Kü!türüA/evilik, Berfın Yay., ist., 1995, s. 206. 
13 

Kara, age.,s. 200-271; Osman Türer, Ana HaUanyla Tasavvuf Tarihi, Seha Neşriyat, ist., 1995, s. 
107-169. 

14 

15 
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Fuad Köprülü, Türk Edebiyatmda lik Mutasavvlflar, DiB Yay., Ank., 1966, s. 301-302. Bu konuda 
aynca bkz.: irene flllelikoff, Hact Bektaş Efsaneden Gerçeğe, çev.: Turan Afptekin, Cumhuriyet 
Kitapları, ıst., 1999, s. 24-25. 
Şehirlerde icra edilen Bektaşi ayinlerinde saz veya kopuzun yanında kudüm, tambur, çalpala gibi 
aletler de kullanılır. Abdülkadir Sezgin, Sosyolojik Aç1dan Alevilik-Bektaşilik, Yeni Türkiye Yay., Ank., 
2002, S. 89. 



'Soya (ocaklara) dayalt tarikat/ar" şeklinde nitelendirilmelidir. 16 Nitekim variıklan nı ':soya daya/J" 
olarak sürdürseler de söz konusu gruplarda hakim olan en belirgin özellik, tarikatıann ortak 
unsurlarının hepsini bir şekilde barındınyor olmasıdır. Bu da söz konusu bu yapılanmalann 17 net 
olarak "soya daya/1 tarikadar şeklinde tanımlanmasını mümkün kılmakta ve günümüzde 
Anadolu'da yaşayan Aleviliğin soya (ocaklara) dayalt tarikatlardan oluşan gruplar(topluluklar) 
bütünü için birüst kimlik veya bir şemsiye kavmmolduğunu göstermektedir. 

2. ibadet Telakkileri 

Alevllerin ibadet telakkilerini ele almaya başlarken, kendilerinin ibadet hayatlarını tasawuf 
ve tarikat hayatı kahplan içerisinde şekillendirdikleri ifade edilmelidir. Alevilerin, "imam ikmr olarak 
götmek" suretiyle inanç konusunda sergiledikleri tavrı18 ibadet hayatlannda da temel hareket 
noktası olarak kabul etmeleri son derece anlaşılır bir durumdur. Nitekim, bütün dini telakkilerini 
tarikat hayatı bağlamında değerlendirerek ibadet hayatlan için de söz konusu yaklaşımı esas alan 
Alevilerin, bir zikir ayini olan 'cem'i temel ibadet olarak kabul etmeleri bunun açık göstergesidir. 

islamiaşma sürecinde ilk dönemlerden itibaren karşılaşarak benimsedikleıi ve sosyal 
bünyelerine uyariayarak aldıkları sGff karakterli islam anlayışı, geçmişten günümüze Alevllerin 
dini hayatını o derece şekillendirmiştir ki, Alevller her şeyi bu alana hasretmişlerdir. Bilindiği 
gibi, "Fütüwetnameler ve XVI. yy. Alevi kaynaklan incelediğinde karşılaşılan zihniyet, Türk 
iasavvuf geleneğinde Ahmet Yesevi lle başiayan, Hacı Bektaş Veii, Yunus Emre ve Cebbar 
Kulu'yla devam eden, Dört Kapı-Kırk Makam etrafında şekillenen dinamik din anlayışıdır. 
Kaynaklardaki bu din anlayışı, temel inanç esaslarını ve ibadetlerini Hanefı-Maturidi 

geleneğinde muhafaza ve kabul eder. Ancak, muhtemelen taşradaki dini hayatın şekillenmesi 
ve bazı çevrelerde hakim olan batıni tavır, bunlarda temel islami ibadetlere farklı yorumlar 
getirerek onların lfasırıda 'olumsuz bir tutum' sergilemelerine neden olmuştur. Bu 'olumsuz 
tutum' zamania tarikat geleneği içindeki merasimleıin, ibadetlerin yerine kaim asıt unsurlar 
haline dönüşmesine yol açmıştır."19 Bu durum, her şeyi tasawuf kalıpları içerisinde 
anlamlandıran Alevilerin, neden ibadetleri de bu çerçevede anladıkfarını net olarak 
açıklamaktadır. Hatta, Alevllerdeki bu tavır o noktaya varmıştır ki, temel islami ibadetlerden; 
bazısına ha/kaak namazKtda olduğu gibi 'ismiyle', bazısına oruçtaki gibi 'şekliyle', bazısına ise 
hacdaki gibi 'benzeriyle' kaim ibadetler ikame etmişler ve fakat bunları da tarikat hayatı 
kalıplannda anlamlandırmışlardır. Bu durum ibadet psikolojisi ile bağlantılı görülmelidir. Zira 
gerek sosyal yapılan, gerek tasawuf anlayışları, gerekse teberra anlayışı gereği temel islami 
ibadetler hakkında 'olumsuz tutum' sergileyen Alevilerin, ibadetlerin dlnT hayatın ayrılmaz bir 
parçası olması20 dolayısıyla, ihtiyaca binaen, temel telakkileri çerçevesinde bir ibadet hayatı 
oluşturma durumunda kaldıkları anlaşılmaktadır. 

16 Aleviliğin soya dayalı tarikatlar olarak isimlendirilmesini anlamıand ıracak bazı veriler için bkz.: Recep 
Cengiz, Çamiçi Beldesit7de Dini Hayat,· Alevilik Üzerine Sosyolojik Bir Araşt!l7na, Yayımlanmamış 
Doktora Tezi, FÜSBE, Elazığ, 2000 s. 149-153; Yahya Mustafa Keskin, Değişim Sürecinde Kirsal 
Kesim Aleviliği E!az1ğ Sünköy Ömeğ1; ilahiyat Yay., Ank., 2004, s. 254. 

17 Günümüzde Tokat'taki yapılanma ile ilgili olarak bkz.: Üçer, age., s. 107-120. 
18 üçer, age., s. 147-148, 152. 
19 M. Saffet Sarıkaya, "Alevilik ve Bektaşiliğin Ahllikle ilişkisi -Fütüwetnamelere Göre-", islamiyat c. VI, 

S. 3, Ank., 2003, s. 110. Fütüwetnameler'deki bu dln anlayışı hakkında ayrıca bkz.: Ali Torun, Türk 
Edebiyatmda Türkçe Fütüwet-nameler, Kültür Bakanlığı Yay., Ank., 1998, s. 255-236, 325-377. 
Alevl!ik'te ibadetletie ilgili olarak bkz.: Ethem Ruhi Fığlalı, Türkiye'deAlevilik Bektaşllik, Selçuk Yay., 
ist.. 1990, s. 286-291; ilyas Üzüm, Kültürel Kaynaklanna Göre AleVIlik, Horasan Yay., isı., 2002, s. 
122-126 s. 38-43, 

20 Osman Pazarlı, Din Psikolojisi, Remzi Kitabevi, ist., 1968, s. 189-193; Hüseyin Peker, Din 
Psikolojisi, Çamhca Yay., i st., 2003, s. 116-123. 
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Burada her şeyi tarikat hayatı kalıplannda anlamlandıran ve dolayısıyla temel islami 
ibadetleri de bu bağlamda şekillendiren Alevllerin bu tavırtarının, gerek islam'la karşılaştıkları ilk 
dönemlerdeki yarı göçebe ya da göçebe sosyal yapılarından, gerek ilk dönemlerde muhatap 
oldukları, iman ve arneli birbirinden ayıran Mürcie ve Kerramiyye gibi mezhepler ve tarihsel süreçte 
hiçbir zaman uzak kalmadıklan Şii-Satınilik'ten ismaililiğe, Melamefılik'ten HurCrfiliğe çok geniş bir 
yelpazedeinüteessir olduklan batıni karakterli hareketlerden kaynaklandığı; asıl etkinin ise yukanda 
anılan geleneklerin tesiriyle oluşmuş tasawuf telakkileriyle ortaya çıktığı ifade edilmelidir. Nitekim, 
tasawuf sistemini, Dört Kapı-Kırk Makam prensibi üzerine kuran Aleviler, temel islami ibadetleri 
dört kapının ilki olan "Şeriat Kapısı"nın gereği olarak görmekte, bu ibadetlerle ilgili teklilin "şeriat 
makamındaki kişiler için geçerli olduğunu" kabul etmektedir. Kendilerini 'Tarikat Makamının" 
müntesipleri olarak gören Aleviler, doğal olarak şeriat makamının ibadetleriyle mükellef 
olmadıklarını düşünmektedirler. 

Aları araştırmalan esnasında dikkat çeken bazı uygulamalar ve tespit edilen yaklaşımlar, 
temel islami ibadetler hakkında sergiledikleri tutumda göz ardı edilmemesi gereken diğer önemli 
hususun, Alevilikteki tetıerra anlayışı olduğunu ortaya koymaktadır. Aleviler arasında bugünkü 
anlamında Safevi etkiyle benimsendiği bilinen teberra anlayışı,21 "Aii'yi sevrneyeni sevmemek" 
şeklinde genel bir anlam içerse de, özel anlamda "öteki" olarak kabul ettikleri Sünnilerden "uzak 
durmayı" ve "onlara benzememeyr' ifade etmektediL Bu noktada bö!gede!<'J .AJevllerin, 
Müslümaniiğı Sünnilik ile eşdeğer görüp kendilerini Müslüman şeklinde isimlendirrnek yerine islam 
olarak isimlendirmeleri, taberra anlayışının boyutlannı göstermesi açısından burada zikredilebilir.22 

"öteki" olarak gördüklerinin ismiyle anılmaktan kaçınan Alevı1er'in, "ötekilerinkf' olarak gördükleri 
bazı ibadetler1e ilgili olumsuz bir tutum sergilemeleri şaşırtıcı değildir. Nitekim, oruç tutan Alevılerio, 
oruçlannı açarken, akşam ezanından biraz önce ya da sonra açmalan ve bunu Sünnilere 
benzamemek adına yapmaları,23 konuyla ilgili tespitleri desteklemektedir. Akşam ezanıyla 
beraber oruç açmanın bir Muaviye adetf-4 olarak görülmesi, teberra anlayışının, temel islami 
ibadetler noktasında sergilenen 'olumsuz tutum'da göz ardı edilmeyecek kuvvetli bir psikolojik 
etken olduğunu göstermektedir.25 

Burada, Aleviliğin temel islami ibadetleri tarikat hayatı kalıpianna uydurarak 
kendilerince yorumlamak suretiyle kazandırdıkları şeklin, daha iyi aniaşılması için bazı somut 
örnekler verilerek konunun işlenmesine devam edilebilir. 

a. Gusül ve Abdest 

Günümüzde Aleviler, Aleviliğin temel kaynaklarındaki vurgu doğrultusunda26 kahir 
ekseriyetle cinsel ilişkiden sonra, görg/.ife girerken, kurban keserken, bayram namazlarından 
önce, musahiblik erkanında vb. gusül ve abdest alırken, daha çok, söz konusu kaynaklarda da 
görülen gusül ve abdestin batıni/tasavvufi yorumuna vurgu yapmaktadırlar. Nitekim her dört 

21 irene Melikoff, Uyur idik Uyardt/ar A/evl/ik-Bektaşflik Araşttrma/arr, çev.: Turan Alptekin, Cem Yay., 
ist, 1994, s. 133-134; Ahmet Yaşar Ocak; "Babailer isyanından Kızılbaşlığa: Anadolu'da islam 
Heterodoksisinin Doğuş ve Gelişim Tarihine Kısa Bir Bakış", Be!leten, c. LXIV, S. 239, Ank., 2000, s. 
148-149. 

22 Üçer, age., s. 33. 
23 Ali Gökvelioğlu, 1933 Sivas Yıldızeli Esençay (Cenikdere) doğumlu, Kızıldeli Evlatları'ndan Bektaşi 

Dedesi; Fazlı Doğan, 1929 Niksar Akgüney doğumlu, ilkokulmezunu, Bektaşi Dedesi. 
24 Ali Gökvelioğlu Dede, bunun "rahmetli Nergiz Annesi'nden aldığı bir ilham" olduğunu dile 

getirmektedir. 
25 AlevTierin temel islami ibadetler konusunda takındıkları olumsuz tavır hakkında bkz. Üçer, age., s. 

191-193. 
26 

Buyruk nüshalarında "tali be önce abdest gerektiği" belirtilmekte, "yol ehli olaniann her sabah temizce 
yıkanıp abdest almaları" tavsiye edilmektedir Erdebil/i Şeyh Safi ve Buyroğu, (bundan sonra Şeyh 
Safi Buyruğuşeklinde kullanılacaktır), haz.: Mehmet Yaman, i st., 1994; s. 49, 129. 
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kapının kendine has cünüplüğü vardir. Buna göre şeriat makamının cünüp!üğü ihtilam olmak 
ya da cima etmek; tarikatın cünüplüğü, pirsiz yola çıkmak; marifetin cünüplüğü, nefsini 
bilmemek; hakikatın cünüplüğü ise kendi ayıbını örtüp, başkasınınkini aşikar etmektir.27 

Nitekim, cimadan sonra yıkanılır, ama bu, temizlik amaçlıdır. Alev!lik'te cünüplük, görgüde 
verilen sözün bozulmasi, yani tarikat zinasi yapmaktır. Bu da yıkanmakle temiz!enmez?8 Bu 
noktada asıl taharetin, tarikat meydanında halk nazannda temizfenrnek olduğu temel anlayış 
olarak kabul edilmiştir. 

Aynı kabul abdest için de söz konusudur. Bölgede Eh!-i Beyt Vakfı'nın görüşlerine yakın 
olanlar29 hariç, abdesti Hanefı usule göre alan Alevller0 arasında "gönül abdesti"31 ya da "ruh 
abdesti"32 de denilen "tarikat abdesti"nin asıl olduğu yönünde bir vurgunun yapıldığı 
görülmektedlr.33 Buna göre, tarikat abdesti, cemde görgü stresmda toplum huzuronda 
kimseye elinden, dilinden ve belinden bir zarar ge/meyeceğine dair söz vetmektir ki işte 

abdesti altnmiŞ ve namaZI kJ/mmtş olmak da bu demektir.34 Aleviler'in şeriat abdesti olarak 
isimlendirdikleri abdesti almakla beraber, tarikatabdestidedikleri ve cemlerde sembolik olarak 
yerine getirdikleri abdeste daha çok önem verdikleri anlaşılmaktadır. Bu da bildilimizin ana fikri 
olan "Alevilerin bütün öın! telakkiierini tarikat hayatı kalıplarında şekil!endirdikleri" görüşünü 
açıkça desteklemektedir. 

b. f'-Jamaz 
Aleviliğin temel kaynaklannda namazla ilgili kuvvetli vurgular vardır. Sözgelimi, 

Makalat'ta, susuz abdest, abdestsiz namaz olmayacağı gibi namazsız da Allah'a yaranmanın 
olmayacağına açıkça işaret edilmekte,35 namazla ilgili bazı benzetmelerin de yapıldığı 
görülmektedir.36 \fılayetname'de, Hacı Bektaş Veli'nin kerametlerinden birisinin dan çeçinin 

27 

28 

29 

Ali Gökvelioğlu Aynı yaklaşımın kaynaklarda da aşırı bir vurguyla dile getirildiği görülmektedir. Bkz.: 
Esad Coşan, Hac1 Bektaş-t Ve/1Maka/at, Seha Neşriyat, Ank., ty., s. 8; Imam Cafer-iSadik Buyruğu, 
(bundan sonra Cafer Sadik Buyntğu şeklinde kullanılacaktır.), haz.: Adil Ali Atalay, Can Yay., ist., 
1998 s. 106. Ayrıca bkz.: Yaman, age., s. 345. 
Haydar Çelebi; 1952 Zile doğumlu, ilkokul mezunu, esnaf, Bektaşi talibi; Abdullah Kurt, 1966 Zile 
doğumlu, üniversite terk, Babacı Hubyariı Dede. 
Ehl-i Beyt Vakfı çevresinde bazı uygulamalann Caferi fıkhı çerçevesinde yerine getirildiği 
bilinmektedir. 

30 Ali GökveliOJğlu,Fazlt Doğan, Haydar Çelebi, Eyüp Ytldmm, Muharrem Tuncer, 1948 Reşadiye 
Sazak doğumlu, lise mezunu, esnaf, Dedeci Bektaşi ıa!ibi, Hüseyin Yildiz, 1939 Zile Akkı !ıç doğumlu, 
ilkokul mezunu, Vekilci Bektaşi Dedesi (Vekil Dede), De!Viş Başdoğdu, 1927 Zile Akçakeçili 
doğumlu, okur-yazar, Babacı Bektaşi (Sırncı), Bektaş Aldemir, 1952 Zile Çakırçalı doğumlu, ilkokul 
mezunu, Şah ibrahiml dedesi, Dursun Şahin, 1982 Almus doğumlu, Açıköğretim iktisat Fak. 
öğrencisi, Kul Himmetli (Şahinoğlu Ocağı mensubu), Saduk Dere, 1933 Keçeci doğumlu, emekli, 

31 
Keçeci Baba dedesi. 
Hüseyin Ytldtz. 

32 Abdullah Kurt. 
33 Hemen hemen bütün Dedeler "tarikat abdesti"nin önemine işaret etmektedir. Alevller arasında 

tarikat hayatı kalıplannda dile getirilen bu yaklaşımın temel kaynaklarda da aynı çerçevede ele 
alındığı görülmektedir. Nitekim Buyruk nüshalannda abdesi hakkında dört kapıy!a ilgili anlamlar 
yükfenerek bir kabulün dile getirildiği göze çarpmaktadır. "Amma şeriat abdesti su ile olur. Tarikat 
abdesti, Pir elinden biat etmektir. Martfet abdesti, nefsini bilip Rabbi'ni bilmektir. Hakikat abdesti, öz 
kendi ayıplannı görüp, başkalarının ayıbını örtmektir." Şeyh Safl Buyruğu, s. 50. Ayrıca bkz.: Imam 
CaferBuyroğu, s. 167, 184; ŞeyhSalfBuyruğu, s.108, 129. 

34 Ali Gökve!ioğ/u, Ali Arslan, 1938 Almus Gölgeli doğumlu, emekli öğretmen, Eraslan Ocağı (Bektaşi) 
dedesi, Mustafa Şener, 1939 Tokat doğumlu, ilkokul mezunu, emekli, Pir Sultan Ocağı talibi, Derviş 
Başdoğdu. 

35 

36 

Coşan, age., s. 8. Buradaki orijinal ifade şu şekildedir: "Pes imdi adam gerek kim suya yaraya ve su 
gerek kim abdeste yaraya ve abdest gerek kim namaza yaraya ve namaz gerek kim Çalap Te'ala'ya 
yaraya." 
Coşan, age., s. 77. Ayrıca bkz.: Abdurrahman Güzel, Hacr Bektaş Ve/1 ve Makalat, Akçağ Yay., 
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üstünde iki rekat namaz kılmak olduğu inancının işlenmesi37 ve Buyruk nüshalannda Hz. 
Peygamber'in iki rekat namaz kılması,38 evliyanın dostu olmak için namaz ve niyazın gerekli 
olması,39 ve Kur'an'daki "Üiaike ke'l-en'ami bel hum edall"40 ayetinin kimler için olduğu 
sayıhrken, salat ve zekat ehlinden olmayaniann da bu kapsamda zikredilmesi,41 vb. bu 
vurgunun açık göstergesidir.42 

Her' ne kadar gelenekte namazın kılındığı ile ilgili şeyler anlatılsa,43 namaz 
kılmamalarının hata olduğu yönünde görüşler beyan edilse44 ve çoğunlukla bayram namazlan 
ve cenaze namazı kıhnsa ve Cuma namazını kılanlar bulunsa da45 istisnası olmakla beraberA6 

Aleviler, kimi Hz. Ali'nin camide öldürülmesinden dolayı camiye gitmediklerini ve namazı terk 
ettiklerini,47 kimi bu namazın beş vakit olarak Hz. Peygamber'in vefatından sonra, Hz. Ömer48 

ve özellikle Emeviler ile Abbasller döneminde düzenlenmiş olduğunu,49 kimi de kendilerinin 

Ank., 2002, s. 239. Makalarta namazın ele alınışı ile ilgili ayrıca bkz.: Güzel, age., s. 82-85. 
37 Vilayetname, s. 16. 
38 Şeyh Saff Buyroğu, s. 82. 
39 ŞeyhSaffBuyroğu, s.57. 
4° Kur'an, A'raf (7): 179. 
41 Buna göre ayet, şunlar için gelmiştir: " ... Hak'ı biltıklan ayırmazlar ve Adem'e secde eylemezler, salat ve 

zekat ehlinden değillerdir. Hakk Te'ala'nın sııiannı düşünmezier. Hayvan gibi yeme-içme ve şehavattan 
başka birşey bilmezler. Bunlar dünyaya tapar, ahireti unuturlar." Şeyh Safi Buyruğu, s. 49. 
Fütüwetnameler'de, şeddin dürölmesi te'vil edilirken, şeddin beşe katlanması "islilm'ın beş şartına 
ve beş vakit namaza yorulmuş, Islam'ın beş temel üzerine yükseldiği ve bunlardan birinin namaz 

42 

olduğu işlenmiş, dört kapı-kırk makam ele alınırken şeriat makamının ilk sıralannda namaz 
sıralanmış, namazın kazaya konmaması salık verilerek, bunun fetalığın şartlarından birisi olduğu 
söylenmiş ve namazın ihlasla kılınması gereği "iftitah tekbirinin, güneş ışınlan misilli vücudun her 
zerresine işlemesi gerektiği" gibi çeşitli benzetmelerle anlatılmıştır. Bkz.: Mehmet Saffet Sarıkaya, 
XIII-XVI. Astrlardaki Anadolu'da Fütilwetnamelere Göre Dini Inanç MotiOeri, Kültür Bakanlığı Yay., 
Ank., 2002, s. 116-120. 

43 Sözgelimi, Dervişçiler'in Dedesi/Babası Dursun Baba'nın müridierine beş vakit namaz kıldırdığı, 
Alıçözü köyündeki sohbetler esnasında dile getirilmiştir. Muharrem Tok, 1911 (1329 h.} Zile Alıçözü 
(Kasın) doğumlu, Dervişçi Bektaşi. Hubyar geleneği içinde de bu tür kayıtlara rastlamak 
mümkündür. Bekir Ege (1935 Turhal Ulutepe doğumlu, Köy Enstitüsü mezunu, medresede de 

44 
okumuş, eniekli Başkomiser), babasının beş vakit namaz kılıp, cemaate de kıldırdığını söylemektedir. 
Bu görüşe göre, Alev1ler'in namaz kılmaması hatadır, çünkü Hz. Ali bizzat kendisi namaz kılmıştır. 
Hz. Ali'nin namaz kıldığının göstergesi de kendisinin camide yaralanmasıdır. Muharrem Tuncer, 
Ergün Ktlmçars/an, 1959 Reşadiye doğumlu, üniversite mezunu, Bektaşi talib. 

45 Ali Gökvelioğlu, Emrullah Eraslan, 1930 Niksar Ataköy doğumlu, Alev! Hocası, Güvenç Abdal Ocağı 
talibi, Bektaşi, Hüseyin Ytldtz, Süleyman Iş, 1933 Zile doğumlu, ilkokul mezunu, emekli işçi, Haydar 
Çelebi, Haydar Baykal, 1950 Zile doğumlu, Zile Göçenli köyünden, emekli öğretmen, Yağmur Ocağı 
Dedesi, M .Ali Çelik, 1938 Dodurga doğumlu, Nefes Evlatlan'ndan BektaŞi; Rtza Pirdoğan, 1968 
Tokat doğumlu, ortaokul mezunu, esnaf, Şah ibrahim talibi, Eyüp Ytldmm. Hüseyin Yıldız "herkes 
olmasa da" derk.en; Eyüp Yıldırım "sadece cenaze namazının kılındığını" dile getinnektedir. Saduk 
Dere de Keçeci köyündeki cami yanmadan önce Cuma ve bayram namazlannın şer'f usullere göre 
kılındığını söylemektedir. 

46 Az da olsa Alevller arasında namaz kılanların olduğu dile getirilmektedir. Emrullah Eras!an, Hüseyin 
Yildtz Nitekim kaleme alınan eserlerde namazın maddi ve manevi değerinden bahsederek, namazın 
beş vakit farz kılındığı ve bu ibadet esnasında yapılan hareketlerin, söz gelimi, tekbir alıtken elleri 
kulağa gö\ürmenin, dünya meşgaleleıini arkaya atıp, tertemiz bir kalp ile yalnız Allah'ın huzurunda 
olmayı düşünmek için yapıldığı gibi anlamlara geldiği hakkında yorumlar yapıldığı da görülmektedir. 

47 

48 

Bkz.: Mehmet Dişkıran,lnançta Devrim (Evrensel Çağn), Can Yay., i st., 1996, s. 205-210. 
Dursun Şahin, Bekir Baytekin, 1931 Ulutepe doğumlu, ibrahim Ethem talibi, Alevi Hocası. Ahmet 
Gökduman, 1931 Zile Alıçözü doğumlu, okuma-yazma bilmiyor, Keçeci Babalı, Kastm Kip, 1957 
Tokat Eskiköy doğumlu, ilkokul mezunu, Bektaşi talib. Nitekim Bekir Baytekin, "Önce cami de 
namaz da bizim imiş." demektedir. 
Sadik Kaplan, 1928 Zile Yalınyazı (Maşat) doğumlu, ilkokul mezunu, Dedeci Bektaşi, talip, ayrıca 
bkz.: Aşık Dunnuş Günel, El Ele El Hakk'a., Can Yay., i st., 2000, s. 33. 

49 Halil Öztoprak, Kur'an'da Hikmet Tarih'te Hakika~ Can Yay., ist., 1990, s. 12; Cemal Şener, Alevilik 
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tarikat ehli olmaian sebebiyle şeriat makamının gereği olan namazdan sorumlu olmadıklarını50 

söyleyerek birtakım gerekçelerle beş vakit namaz kılmamaktadııiar.51 Ancak Aleviler, yukarıda 
bahsettiğimiz doğrultuda beş vakit namaz yerine, sadece adı aynı oları bir uygulama ikame 
etmişlerdir. Buyruk nüshalanrıda namaz konusunun batıni/tasawufı yorumlarla da verildiği 

görülmekle biıiikte52 günümüzde Aleviler arasında namaz denilince "ha!kacık namazı" ya da 
"halka namazı" denilen tarikat namaz1 anlaşılır. Aleviler genellikle, şeriat namazı olarak 
gördükleri beş vakit namazı kılmamakta, bunun yerine konu girişinde işaret edilen hususlar 
doğrultusunda şeklen ve muhteva olarak farklı bir namaz ihdas etmiş bulunmaktadırlar. 
Nitekim Alevller arasında asil olan tarikat namazıdır.53 Bu namaz sadece tarikatlarda kılınmaz, 
caminin bulunmadığı köylerde şer'l şekliyle bayram namazı kılınmadığı zaman, bunun yerine 
de halka namazı kılınır. Hatta kimi yerlerde şer'! bayram namazından sonra ek olarak halka 
namazının da kılındığı bilinmektedir.54 Bu namazın Perşembe akşamları eda edilmesiyle Cuma 
namazının da kılınmış olduğu kabulü,55 hem zihniyet dünyalarında, "şeriat makamının gereği 
olarak terk ettikleri" ibadetler!e ligili kabullerin bir şekilde varlığını, hem de bunlar yerine 
alternatif uygulamalar ikame ettikleri ile ilgili dile getirdiğimiz hususların doğruluğunu açıkça 
göstermektedir. 

c. Oruç 

Alevllerin temel isiami ibadetier noktasında bunları tarikat hayatı kahplannda 
anlamlandırarak farklı yorumlar getirdikleri tezimize güzel bir ömek, oruç hakkındaki 

uygulamalarıdır. 

Farklılıkianna rağmen Aleviler arasında tutulan oruçlar, Muharrem (12 gün), Medet
Mürüwet (2-3 gün), Hızır (3-7 gün), 48 Perşembe, adak oruçlan ve farklı sayılarda tutulan 
Ramazan orucu (3-9-30 gün) şeklinde sıralanabilir. 

Burada yukandaki tezimizi destekleyecek olması dolayısıyla bütün Alevilerin "üzerinde 
ittifak ederek tuttukları tek oruç olan 12 günlük Muharrem Orucu" ile beraber 48 Perşembe 
orucundan bahsedilebilir. Alevilerin, -özeilikle sQfı meşreb- diğer Müslümanlar tarafından 
müstehab olarak tutulan 1 O günlük Muharrem orucunu56 -ki, Muharremde üç gün sünnet 

50 

5i 

Nedir Şaha Doğru Giden KeJVan, Ant Yay., i st., 2000, s. 98. 
Saduk Dere. Aleviler'in niçin namaz kılmadıkları hakkında dile getirilen görüşler için bkz.: Haydar 
Kaya, Alevi Bektaşi Erkam, Evradi ve Edebiyati, Engin Yayıncılık, ist., 1996, s. 120-123. 
Ali Gökvelioğ/u, DeiViş Başdoğdu. Ali Dede "Alevilik'te şeriat namazı yoktur." diyerek bu konudaki 
temel yaklaşıma da ışık tutmaktadır. 

52 Şeyh Safi'nin dilinden beynamazın kim olduğu şu şekilde anlatılmaktadır: "Beynamaz şunlardır ki; 
Hakk sevgisini, Peygamber mihrini ve erenterin muhabbetini gönülden çıkara ve bunların yerine 
dünya tamahı, kin, kibir, kıskançlık ve kötü düşünceler doldura ve gönlünde büyüklük taslaya, Hakk'a 
baş eğmeye ve Hakk sözüne karşı gelip, baş indirmeye." Şeyh Safi Buyruğu, s. 48. Bu konuda 
başka bir misal için bkz.: Imam Cafer Buyruğu, s. 28, 119. 

53 

54 

55 

56 

Ali Gökvefioğlu, Emrul!ah Eras!an, Hüseyin Ylldtz, Derviş Başdoğdu, DutSun Şahin. Piri Er, 
Ge/enekse!Anado/uAfevi!iği, Evrak Yay, Ank., 1998, s. 11. 
Nesimi Yt/d!z, A. Rtza Aykut, 1954 Zile Akçakeçili doğumlu, ilkokul mezunu, esnaf, Dedeci Bektaşi, 
Imam Rıza Ocağı dedesi; BektaşAidemir. Bayramlarda kılınan halka namazı2'si temenna ve tecella 
(temenna ve tecella, orada bulunan insanların meydan ve posta niyaziarı ve rızalık almak için 
birbirleriyle niyaziaşmalarıdır 'Bektaş Aldemir) ve 3'ü düvaz imam sürmek üzere 5 rekat olarak 
tanzim edilmiştir. Bektaş Aldemir, A. Rtza Aykut. 
Derviş Başdoğdu, Dursun Şahin. Derviş Başdoğdu "Kırk.sekiz Perşembe mü'minlerin bayramı" 
deyişinin bunun delili olduğunu dile getirmektedir. 
Ebu Hafs Şihabeddin Ömer es-Sühreverdi, Tasavvufun Esaslan -AvarifuJ-Mefmf TerciJmesf., haz: 
H. Kamil Yılmaz, irfan Gündüz, Erkarn Yay., ist., 1989, s. 416; imam Gazali, /hyau 'UiiJmi'd-Din, ter. 
Ahmed Serdaroğlu, Bedir Yay., ist., 1975, c. 1, s. 669. 
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olarak telakki edilerek oruç tutanların varlığı da bilinmektedir-,57 Oniki imam merkezli 

anlayışlan çerçevesinde on ikiye tamamlayarak asıl oruç olarak kabul ettikleri anlaşılmaktadır. 

Burada zikredeceğimiz ikinci örnek, genelde yaşlı ve yola bağlı Alevllerce tutu!an 48 
Perşembe orucudur. Perşembe oruçlarının, Hz. Peygamber'in Perşembe gecesi miraca çıktığı 
inancından, hareketle, sünnet olarak tutulduğu ifade edilmektedir.58 48 Perşembe orucu, 

tarikata giriş törenlerinde dedenin talipten "hak olduğu" yönünde ikrar istediği konulardan 
biridir.59 Bu ise diğer Müslümanlar tarafından da Pazartesi-Perşembe oruçları olarak ve sünnet 

şeklinde değerlendirilerek tutulduğu bilinen orucun, Alevller tarafından kendi telakkiieri 

çerçevesinde anlamlandınlarak ve bir tarikat erkanı haline getirilerek tutulduğunu ortaya 

koymaktadır. 

d. Hac 

Hac.konusu, Alevller'in temel kaynaklannda hem Ka'be haccı,60 hem tasavvufı anlam 
yükfenerek gönül haccı, hem de batıni karakterin ağır basmasıyla tarikat hayatında yapılan 
ziyaretierin hac olarak kabul edilmesi şeklinde yer almaktadır. Nitekim kaynaklarda hada ilgili 
olarak Ka'be haccıyla beraber gönül hacanın da önemine işaret eden pasajlar görmek 
mümkündür. Sözgelimi, Makalet'ta, Ka'be'ye gidene kılavuz gerektiği, gönlün kılavuzunun ise 
Allah olduğu dile getirilerek başlanan cümlelerde, hakkı batıldan ayırmak ihram giymeye, 
yoldan bir taş kaldırmak hacdaki şeytan taşlamaya, netsin heva ve hevesini tepe/emek kurban 
kesmeye, geçmiş ömür Safa'ya, gelecek ömür Merve'ye, geçmiş ömür için pişmanlık duyup 
tevbe etmek ve kalan ömrü Allah'ın kulluğunda geçirmek Safa ile Merve arasında yürümeye, 
devamlı tevbe istiğfar halinde olmak Ka'be'yi tavaf etmeye benzetilmektedir.61 

Alevi kaynaklarda_ yukanda ortaya konulduğu şekliyle tasawufı düşüncede 

görülebilecek yaklaşımiann yanında, tarikat hayatıyla ilgili uygulamalann batıni yorumtarla hac 
yerine ikame edildiği hususu da göze çarpmaktadır. Buna göre, talibler, pirlerinin ve 
mürşidlerinin evini ziyaret etmekle, "binbir kere hact ve gazi olup, bütün günahlardan kurtulup 
masum pak olurlar...s2 

57 

58 
Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük islam l!mihali, i st., 1957, s. 356. 
Bektaş Aldemir, Dursun Şahin. 

59 Ali Gökvefioğlu. Ayrıca bkz. Şeyh Safi Buyruğu, s. 141. 
60 Bisarı, Şeyh Safi Buyruğu (Menaktbu'I-Esrar Behcetii'f-Ahrar), haz.: Ahmet Taşğın, Rheda

Wiedenbrück Çevresi Alevi Kültür Derneği Yay., Ank., 2003, s. 18; Hasan Yüksel- Saim Savaş, 
Üveysilikten Bektaşifiğe Kitab-t Cebbar Kulu, Sivas, 1997, s. 22; Vilayetname, s. 7,11, 65. 

61 

62 
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Coşan, age,, s. 74-75. Buyruk nüshalannda da bu hususun işlendiği görülmektedir. "Mü'minin gönlü 
Allah'ın evidir." sözünün açıklandığı pasajda şunlar söylenmektedir: "Mü'minferin gönlü, Hakk'ın 
nazargahıdır. Halis gönül' e günde yetmiş kez bakar, inayet, merhamet ve şefkatiyle nazar eder. Her 
kimin gönlünde Hakk korkusu yahut sevgisi var ise, o bakışın eseri görünür. Ve eğer yok ise, sınık 
dildir (kalbi temiz değil. bozuktur), o kimse taş gönüllüdür. Taşa su etki etmez. ona da söz etki 
etmez." Şeyh Safi Buyruğu, s. 52. 
imam Cafer Buyruğu, s. 118, 125, 183. Aynı hususun Şeyh Safi Buyruğu'nda da aynı çerçevede 
işlendiği görülmektedir: "Tarikat içinde Hacc'a gitmek mürebbinin gönlüne girmektir. lahiren 
Ka'be'ye giden, ayağı ile yürür gider. Amma, Gönül Ka'besi'ne yüzü üzerine yürür gider. Dünya 
padişahlan da Ka'be'ye karşı başlannı koyup, yüzlerini toprağa sürerler, yani namaz kılarlar. Hakk'a 
niyaz ederler. 
Amma arif olan kişi Hakk'ı bilir, kendisine seeele kılar. Hakk'ı bilmeyen sonuna dek müşkil içinde 
kalır. Hemen cehdedip bir gönül ele getirmeye gayret et ki Ka'be'ye varasın, Hakk'ı kendi evinde 
göresin." • 

Hatayi hal çağında 
Hakk gönül alçağında 
Yüzbin Ka'be yapmaktır 
Bir gönül al-çağında." 

Bkz.: Şeyh Saff Buyruğu, s. 53. 



Günümüzde, Alevilerin hac telakkiletinin bu son noktada yoğunlaştığı görülmektedir. Her ne 
kadar temel Alevi kaynaklannda temel islami ibadetlerden birisi olan hac, özgün şekliyle kabul 
edilse de, plrin evini ya da makamını ziyaret etmek gibi talikat hayatındaki uygulamaların, batıni bir 
yorumla hac ibadetinin yerine yeıieştirildiği görülmektedir. 

Buna göre, Aleviler arasında gönül haccı esastır.63 Burada, "AIIah'ın mü'minin kalbinde 
olduğu" şeklindeki tasavvufı kabulün, Alevllerin hac konusundaki tutumlarını şekillendirdiği 
anlaşılmaktadır. Tasavvuftaki söz konusu kabulü kendi telakkıleri çerçevesinde şekillendiren 
Aleviler, kalbin Allah'ın evi olduğundan hareketle,64 "insanlarla görüşüp, onlarla iyi geçinmenin, 
onları kırmamanın, onların gönüllerini hoş tutmanın bir hac olacağı" şeklinde batıni bir 
düşüneeye sahip olmuşlardır. Cemlerde yapılan ve cemal cemale gerçekleştirilen ibadetlerde 
bu maksadın gerçekleştirildiğini düşünen Aleviler, bu yöndeki düşünceletinden hareketle 
Kabe'yi ziyaret etmeyi hac için bir şart olarak görmemektedir1er. Nitekim, haccın varlığı kabul 
edilse de, çok az istisnası olmakla berabef5 Alevller çoğunlukla hacı olmak için Mekke'ye 
gttmezler.66 

. 

Alevller getirdikleri batıni yorumlarla temel islami ibadetlerden birisi olan haccı terk 
etseler de, konunun girişinde ifade edilen, "terk ettikleri bu ibadetterin yerine bazısına ismiyle, 
bazısına şekliyle, bazısına ise benzeriyle kaim ibadetler ikame etmeleri" hususuna bağlı 

oiarak, Kabe'deki haccın unsuıiannı Hacı Bektaş'a taşımak suretiyle benzeriyle kafm bir hac 
ibadetiikame etmişlerdir. Buna göre Aleviler hacı olmak için Hacı Bektaş'ı ziyaret ederler. 67 

Aleviler arasında evliya kültüne bağlı olarak evliya ziyaretleri de önemli bir yer tutar. Alevi 
tekke ziyaretinin, hacca alternatif teşkil edecek bir şekilde anlamiandıniması ise bu bildirimizin 
ana teması için güzel bir örnektir. Bu ziyaretin, Haa Bektaş Tekkesi'nin diğer tekketere hakimiyet 
kurması doğruttusunda, "Hacı Bektaş T ekkesi ziyaretr' etrafında sistemleşmiş olmasına rağmen, 
bölgede bulunan iki ana ocağın mensuplannın, Hacı Bektaş ziyaretine ek olarak Hubyar ve 
Keçeci Baba ziyaretlerinin de hac yerine geçeceği hususundaki kabulleri,68 işaret ettiğimiz "tekke 
ziyaretlerinin hacca alternatif teşkil edecek bir şekilde anlamlandınlması" hususuna ışık 

tutmaktadır. Bu da Alevllerin bütün telakkiierini tarikat hayatı kalıplannda şekillendirdikleri tezimizi 
açıkça destekleyen bir husustur. 

e. Malf ibadetler 

Burada, yukarıda örnekleriyle verdiğimiz bu tespitimizi mali ibadetler olarak yerine 
getirdikleri uygulamalar da doğrulamaktadır. Nitekim bütün telakkilerini tarikat hayatı bağlamında 
oluşturan Aleviler, maddi ibadetleri de bu çerçevede şekillendirmişlerdir. · 

Aleviler, diğer tarikatlarda da görülebileceği üzere, gelen gidenin yeme-içme ve 
konaklama ihtiyaçlarını karşılamak ya da bu işi yürüten insaniann yaptıklarına maddi katkı 

63 Mustafa Temel, 1938 Almus Hubyar doğumlu, Yüksek Okul terk, Hubyar Tekkesi Postnişini. 
64 "Beytullah, insanın kalbidir." EmJV!Iah Eraslan. 
65 Haydar Çelebi, Eyüp Ytldmm, Hüseyin YildiZ, Haydar Baykal, lbrahim Günay, 1932 Turhal Ulutepe 

doğumlu, Hubyar dedesi, Süleyman iş, Dursun Şahin, Ahmet Şahin, 1934 Almus Görürnlü doğumlu, 
ilkokul mezunu, Kul Himmet dedesi. Hacan varlığının Aleviler arasında kabul edildiği ile ilgili dile 
getirilen şu husus kayda değerdir. Aleviler dualarında, yaptıkları bu duaların "Hacc'da kesilen 
kurbanlar ve dualar hürmetine" kabul edilmesi yönünde bir talepte bulunurlar. Dursun Şahin, Ahmet 
Şahin. 

66 Ali Gökvelioğlu, Haydar Çelebi, Eyüp Ytldmm, Hüseyin Ytld1z, Haydar Baykal, ibrahim Günay, 
Süleyman Iş, Dursun Şahin. Ahmet Şahin. 

67 Ali Gökvelioğlu, Haydar Çelebi, Eyüp Ytldmm, Hüseyin Ytld1z, Haydar Baykal, lbrahim Günay, 
Süleyman Iş, Dursun Şahin, Ahmet Şahin, Nesirrli YildiZ, Derviş Başdoğdu 

68 ibrahim Günay, "Hubyar'a yapılan ziyaret de hac yerine geçer" derken; Saduk Dere, Keçeci 
Babalılar arasında "Keçeci Baba'nın yedi defa ziyaret edilmesiyle hac sevabına erişiieceği dair bir 
inancın olduğunu" dile getirmektedir. 
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sağlamak türünden tarikat hayatının ekonomikimali yönüyle ilgili uygulamalan maddi ibadet 
olarak görmüşlerdir. Bu bağlamda Karakazan Hakkı olarak Tekke ve Dergahlara Yapılan 

Yardımlar -ki, her grubun karakazantntn bağlı olduğu Ocak'ın tekkesinde kaynamasından dolayı 
bu şekilde isimlendirrnek daha doğru olacaktır- ve Hakkullah olarak Dedelere, yürütmüş olduklan 
hizmetler karşılığında verilen ayni ve nakdi yardımlar, Alevilerin mali ibadet olarak yerine 
getirdikiert başlıca uygulamalardır. Aleviler'in mali ibadetler konusunda göstermiş olduklan bu 
tavır da, "şeriat makamının ibadetleri olarak gördükleri temel islami ibadetleri batıni yorumlar 
getirerek tarikat hayatının kalıplan içerisinde anlamlandırdıkları ve uygulamalarını bu çerçevede 
yerine getirdikleri" tespitimizi en güzel şekilde ortaya koymaktadır. 

Sonuç 

Soya dayalı tarikatlar olarak varlığını sürdüren Geleneksel Alevilik, bütün dini telakki ve 
uygulama)annı tasawuf ve tarikat hayatı çerçevesinde şekillendirmiştir. imanı ikrar olarak gören 
ve bunu da "elest bezminde ruhiann ezelde Hz. Ali tarafından kurulan ve Ehl-i Beytçe sürdürülen 
bu yola uyacaklanna dair Allah'a söz verdikleri" şeklinde yorumlayarak bir pireya da mürşide 
bağlanmak şeklinde anlamlandıran Aleviler, aynı tarzı ibadet hayatı için de hakim anlayış olarak 
kabul etmişler ve ibadet hayatı ile ilgili bütün telakkilerini de bu bağlamda oluşturmuşlardır. 
Nitekim ibadet hayatlannın temeline bir zikir ayini olan "cem"i oturtan Aleviler, oruç, hac ve mali 
ibadetler gibi bütün ibadet telakkilerini de tarikat hayatı kalıplarında şekillendirmişlerdir. 

Bütün bunlar. ibadet hayatı dahil bütün telakkilerini tasawuf ve tarikat hayatı kalıplannda 
şekillendirmesinden dolayı, Geleneksel Alevı1iğin bu çerçevede anlaşılmasının daha sağlıklı bir 
tutum olacağını göstermektedir. 
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